94  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.243 Quarta-feira, 28 DE MAIO DE 2025

ty, no Município de Goianésia, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 29/05/2025 a 29/05/2026
Data da Assinatura: 27/05/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1202882

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0293/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº E-2025/2724711, de 26/05/2025
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula n°.
57221451/3; Cargo/Função: Secretário, Suprimento de Fundos no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) o qual deverá observar a classificação or-
çamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339030 300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1202747
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0291/2025, DE 26 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2719579 de 23/05/2025
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Dionísio Bentes Rodrigues do Couto Neto, Matrícula nº 5979869/1,
Cargo/Função: Diretor, Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica na Obra de Construção da Policlínica
de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DATA: 26/05/2025.
DIÁRIAS: 1,0 (uma).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$247,07.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1202736
PORTARIA Nº. 0294/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2730066, de
27/05/2025 – COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº5939589/1; Cargo/
Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a Técnica desta SEOP, que tem como
objetivo vistoriar as usinas da Paz de Capanema e Bragança para inaugu-
ração.
DESTINO: Capanema/Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA:27/05/2025.
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07.
VALOR TOTAL: R$ 123,53.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput

do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1202752

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empre-
sa CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.981.176/0001-58.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto o fornecimento
de energia elétrica para 80 (oitenta) unidades consumidoras listadas no
Apêndice 01 do Termo de Referência, existentes da Companhia de Sanea-
mento do Pará (COSANPA), já anteriormente migradas e com fornecimento
de energia efetivo no Ambiente de Contratação Livre (ACL), para atender
ao futuro período contratual de 60 (sessenta meses), com gestão técnica,
administrativa e jurídica junto a Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica (CCEE), incluindo a prestação de serviços de consultoria;
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art.
29, inc. IV da Lei 13.303/2016;
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$56.480.841,50 (cinquenta e seis milhões,
quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta
centavos);
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Antonio Carlos Crisóstomo Fernandes
Diretor de Operações

Protocolo: 1202597

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025
Resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação nº 11/2025.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$56.480.841,50 (cinquenta e seis milhões,
quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta
centavos);
CONTRATADA: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A, Inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 06.981.176/0001-58.
Belém/PA, 27 de maio de 2025.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1202598
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 207-2025-PRESI, de 22.05.2025
Designar o Senhor GERSON SILVA DA COSTA, CPF nº 561.300.072-72,
para assumir a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta função, a contar de 02.06.2025.
Ordenador Responsável: Manoel Carlos Antunes - Diretor Presidente

Protocolo: 1202459
PORTARIA Nº 210/2025-PRESI, de 26.05.2025
Processo: E-2025/2715875
Agente Público: WALMIR OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº 57208471/1,
cargo de Chefe de Posto, lotado na Célula Executiva de Cadastro e Atendi-
mento – CECAT/Altamira, no período de 27.05.2025 a 30.05.2025.
Objetivo: Participar de reunião com Diretor Presidente da COHAB/PA para
tratar de demandas relacionadas ao Polo Xingu, no município de Beém,
Estado do Pará.
CONCEDER: 03 ½ (três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07,
totalizando a importância de R$ 864,74 (oitocentos e sessenta e quatro
reais e setenta e quatro centavos).
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1202416
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 208/2025-PRESI, de 23.05.2025
Processo nº E-2025/2714608
Designar a Agente de Atendimento SILVANIA CRISTINA MELO MARTINS,